温州市龙湾区人民政府
温州市龙湾区人民政府

关于原“4600以下”低收入农户疑问数据

第二次核查情况的报告

省农办：

我区在5月3日收到审计取证单反馈意见后，区政府主要领导第一时间召集各街道主要负责人进行部署，根据审计署南京特派队4月28日比对第一次核查情况的意见，要求各街道主要负责人切实增强政治敏感性，抽调精干力量，到对象所在村，对照名单逐户再进行核查，涉及到有车辆的对象，务必入户见人见车，实事求是地将有关情况作出书面说明。现将第二次核查得有关情况汇报如下。

一、关于17人（1辆重复）名下登记有机动车的情况。分为以下几类：一是身份证被借用，此类共有3辆；二是非自己购买，包括亲戚筹资，婚嫁车等，此类共有8辆；三是纳入“4600”花名册后，经济收入提高再购买，此类共有2辆；四是作为农户发展增收工具，此类共有1辆；五是户主为低收入农户，离婚后，女方户口因迁未迁，女方购买车辆的，此类共有1辆；六是家庭变故，此类共有1辆；七是不属于原“4600”对象，属于地方标准的低收入农户，同时车辆非本人购买，此类共有1辆。（详见附件1）

二、关于5人为财政供养人员的情况。分为以下几类：一是纳入“4600元以下”低收入花名册后因招考录用，此类共有2人；二是当年调查时，户主为低收入农户，但家庭成员信息因多种原因未全面掌握，此类共有1人；三是工资为家庭主要收入来源，平均后家庭仍比较困难，此类共有2人。（详见附件2）

三、关于15人年收入超过2万元的情况。分为有以下几类：一是2013年调查时，收入低或待业，但这几年通过自身努力或其他帮扶，收入提高或者就业，此类共有4人；二是户口应迁未迁，此类共有3人；三是身份证被冒用，银行卡被借用，资金流转，此类共有1人；四是子女长大成人，成家立业，经济情况好转等其他原因，此类共有4人；五是户主为低收入农户，但家庭成员调查时信息未全面掌握，导致失误，此类共有2人；六是家庭成员虽有收入，但家庭人均收入仍偏低，此类共有1人。（详见附件3）

通过第二次对原“4600以下”低收入农户情况的核查，我区也从中发现了一些问题，如2013年，因调查人员培训不到位，业务能力参差不齐，导致调查统计口径不一致；对低收入农户认定审核时，未多方整合资源，对部分农户信息没有全面掌握；后续工作未能及时与省、市做好有效对接等。下步，我区将以此次核查为契机，进一步做好查漏补缺，实行动态跟踪，确保数据库的准确性。同时，将进一步采取有效措施，督促户口未迁出的人员及时迁出，已脱贫的对象及时摘帽等工作。最后，恳请省农办对此次核查工作继续予以帮助，对我区今后的扶贫等工作继续予以指导！

特此报告。

附件：1.龙湾区原“4600元以下”低收入农户第二次调查情况明细表（车辆）

2.龙湾区原“4600元以下”低收入农户第二次调查情况明细表（财政供养人员）

3.龙湾区原“4600元以下”低收入农户第二次调查情况明细表（收入超2万元）
温州市龙湾区人民政府

2016年5月9日

PAGE
— 3 —